
Prietilty

PuMiM Rudei aukščiausias ordinas

/ ■M " Mi ^■■1 Berlin. 1945 “• «auslo 10 d.MVS
Gimtojo žodžio meili

Gal būt niekad lietuvis, o ypač 
kary«, taip nepasigesdavo ir nemy
lėjo spausdinto žodžio savo gimtąja 
kalba, kaip šiuomet, svečioje šalyje, 
likimo plačiai nublokštas tarp kitų 
tautų žmonių bendruomenės. Aviaci
jom talkininkų ir kitų formacijų 
lietuvių karių laiškai, prašant jiems 
siųsti esamą lietuviškąją spaudą ir 
nuoširdžios, jautrios padėkos už jau 
gaunamus laikraščius, rodo nepapra
stai gilią ir didžiai prasmingą 
lietuviškojo gimtojo žodžio meilę. 
Vienintelio lietuviško „Lietuvių” lai
kraščio ir savojo „Kario“ reguliarus 
pasirodymas mūsų karių daliniuose — 
tikrai yra sukėlęs didelį pasiten
kinimą, kultūrinį pagyvejimiį, net 
entuziazmą. Panašjai jaučia ir ap
skritai kiekvienas lietuvis Reiche, 
ypač pirmąjį kartą išvydęs savą lie
tuvišką laikraštį. /

Atrodytų, kad tai yra kasdieniška 
ir savaime suprantama, kodėl taip 
yra. O, vis dėlto, tai yra dideli gilios 
prasmės dalykai, daug kuo įpareigoją 
Kiekvieno lietuvio elgesį, jo sąžinę.

Daug brangių aukų yra sudėjusi 
mūsų tauta kovoje dėl spausdinto 
žodžio laisvės. Visas prieškarinis 
Nepriklausomybės metų laikotarpis, 
palyginti, daug davė ’ lietuviškosios 
spaudos plėtinius! ir tobulėjimui. Ne 
tik miesto, bet ir kaimo žmogus pra
dėjo neapsieiti be laikraščio. Mūsų 
kraštą skaudžiai užgriuvę bolševi
kinio teroro metai, kaip pirmąjį 
kartą, taip ir dabar, visiškai sugriovė 
mūsų didįjį kultūros kūrinį — lietu
viškąją spaudą, šlykšti sovietinė pro
paganda. kuri šiandien varoma Lie
tuvoje mūsų kalba, niekieno nėra 
laikoma lietuviškąja spauda. Didžiojo 
kaimyno priglobti, iš karto mes pa
sijutome svečioje šalyje klaikini 
vieniši, ne tik be savo tėvynes, bet ir 
be sp.-yisdiido žodžio savo gimtąja kalba.

Tai ' visiškai suprantamas tas 
džia/uįnas, pasitenkinimasis ir dė- 
kinp^£*.4 galint čia, Didžiajam 
Rok ^ynaudotis sava spauda, kuri

DznigTlr prasminga, kad mes spaus
dintą žodį branginame beveik taip, 
kaip .ir duoną kasdieninę. Didingoji 
priemonė — spauda, kuri mūsų 
gražiąją kalbą ir jos sielą skleidžia 
tūkstančiuose spaudos dažais kve
piančių popieriaus lakštų, šiandien 
mums yra reikalinga kaip oras, kaip 
pats gyvenimas.

Brangindami ir mylėdami lietu
viškąjį spausdintą žodį. turime 
giliai įsidėti širdin tas mintis, kurias 
spauda nenuilstamai skelbia, tomis 
mintimis gyventi, tuojau pat jas 
rūpestingai įgyvendinti kasdienybėje 
Lietuviškosios sielos ir minties pa
sireiškimas spaudoje turi atsispindėti 
ir mūsų darbuose bei elgsenoje. Tu. 
broli kary, kuris sakaisi esąs didžiai 
patenkintas, skaitydamas lietuvišką 
laikraštį, tiek pat gerbk ir brangink 
ir savo, kaip kario, vardą. n : ™ -

Pradėdami šių naujai prasidėjusių 
metų likimo mums skirtą darbo 
barą, mes kariai visas savo pareigas 
atlikime taip, kaip mums diktuoja 
sąžinė, kaip reikalauja -tikro vyrą 
garbė ir kaip mums nurodo spausdin
tas žodis gimtąja kalba, kurį, kaip 
jūs rašote, taip branginate ir mylite.

A Iß. Gdr.

PisllQXi FK-UpusArtllerlninkal prie sunkiojo pabūklo

Fiureris pelkė aukščiausią ordiną už nuopelnus Ir drąsą kautynėse

Fiureris saVo potvarkiu iš 1944 m. 
gruodžio 29 d. įsteigė'aukščiausią or
diną Auksinį ąžuolo vainiką su kar-’ 
dais ir brilijantais, prie Riterio ir Ge
ležinio kryžiaus. Pirmasis Šį žymenį 
gavo Š. m. sausio 1 d. pulkininkas leite
nantas Hans Ulrich Rudel, „Imelmann” 
kautynių eskadros vadas Jam ordiną i 
įteikė pats Fiureris savo' būstinėje ir 
pakėlė į pulkininko laipsnį.

Po Teherano konferencijos' sąjun
gininkų propaganda stengėsi sudaryti 
įspūdį, kad 1944 metais jie laimėsią 
karą. Kadangi praėjusieji metai buvo 
itin gausūs kaip karinių taip ir poli
tinių įvykių, tad pažiūrėkime, kaip 
jie plėtėsi chronologine tvarka.

Rytų frontas
Sausio, vasario ir kovo mėnesiais 

vyko atkaklios kovos su besiveržian
čiais bolševikais. Svarbieji mūšių 
Židiniai buvo prieš Leningradą, prie 
Ilmenio ež^ro, Vitebsko, Žitomiro, 
Čerkasų, Kirovogrado, Krivoj Rog ir 
Kerčės. Vokiečių kariuomenė ątlaiko 
visus jų prasilaužimo mėginimus.

Balandžio mėn. kautynių centras ■ 
persikelia į pietus. Sovietai smarkiai 
puola Kryme. Užleidžiamą Odesa. 
Gegužės mėn. paskutiniai vokiečių 
daliniai perkeliami į žemyną iš 
Krymo pusiasalio. Birželio mėn 22 d. 
viduriniame fronto ruože bolševikai 
pradeda didžiąją Vasaros ofenzyvą. 
Liepos mėnesyje, verždamiesi į va
karus, jie užima Minską, Vilnių, visą 
Š. rytų, rytų ir pietų Lietuvą. Vyksta 
atkaklios kovos prie Vilkaviškio, Ra
seinių, Šiaulių.

Rugpiūčio mėn. 1 d. bolševikai užima 
Kauną ir stengiasi prasilaužti prie 
Vilkaviškio, kad įsivejžtų į Rytprūsius. 
Taip pat vyksta žiaurios ir atkaklios 
kautynės prie Raseinių. Sukyla Var
šuvoje lenkai, kuriuos kursto anglai 
ir lenkų ekzilinė vyriausybė. Rugiūčio 
24 d. Rumunijos karalius Michaelis 
kapituliuoja prieš bolševikus. Dėlei 
šio išdavimo, Rytų fronto pietinė dalis 
dar labiau perkeliama į pietus. Rug

EfatrVuo 1919 m. Hr. Ž p'248)

šis aukščiausias ordinas yra suteik
tas už sunaikinimą 463 priešo šarvuo
čių ir už 2400 fronto skridimų.

Pik. Rudei gimęs 1916 m. liepos 
2 d. Konradswaldau, pastoriaus šei
moje. 1936 m. įstojo karo mokykeon, o 
1938 ją batgė leitenanto laipsniu. Kaip 
žvalgas dalyvavo žygyje prieš Lenkiją, 
o 1941 m.>buvo perkeltas „Imelmann” 
štukų eskadrom Nuo žygio į Rytus pir
mos dienos visą laiką kovoja Rytų 
fronte. 1941 m. KronŠtadto įlankoje 
sužaloja sovietų kautynių laivą „Ma
rat” ir nuskandina kreiserį, nežiūrint 
stiprios priešlėktuvinės artilerijos 
ugnies. Kautynėse Kubanės prietiltyje 
daug padeda žemyno kariuomenei, 
nuskandindamas 70 išsikėlimo valčių, 
daug municijos bei benzino traukinių. 
Sunaikinimas per 700 sunkvežimių 
traukinių, per 120 priešlėktuvinių ir 
prieštankinių baterijų, suteikė jam 
pavojingiausio kovotojo vardą prieš 
sovietų tiekimą.

Sunaikintų tankų skaičiai didėjo 
diena dienon. Taip pvz. 1944 m kovo 
16 d. jis sunaikino 17 tankų. Karo 
istorijoje tėra vienintelis atsitikimas, 
kada Rudei pereitų metų gruodžio 
22 d. pranešė apie 2400 skridimą į 
priešą, ö gruodžio 23 d. — apie sunai
kinimą 463-fo priešo šarvuočio. Jis yra 
pavyzdys visiems kovotojams, kaip 
savo junginyje, taip ir visoje vokiečių 
kariuomenėje.

Pulkininkas Rudei 1942' m. sausio 
6 d. apdovanotas Riterio kryžiumi, 1943 
m. balandžio 4 d. Ąžuolo vainiku. 1944 
m. lapkričio 25 d. Ąžuolo vainiku su 
kardais, o 1944 m., kovo 30 d., kaip 
10 — tasis Wejirmachto karys. Ąžuolo 
vainiku su kardais ir brilijantais prie 
Riterio ir Geležinio kryžių. A. B.

sėjo mėnesyje sovietai su 100 divizijų 
nesėkmingai puola tarp Dauguvos ir 
Rygos įlankos. Rugsėjo 3d. Suomija, 
kuriai vadovauja prezidentas Manner- 
heimas (buvęs prezidentas Swinhif- 
vud mirė 1944 m. kovo 1 d.), spau
džiamas Anglijos ir Amerikos vyriau
sybių, nutraukia santykius su Vokie
tija ir atsiduoda Sovietų malonei. Šie 
įvykiai veikia vokiečių karinę vado
vybę ir ji užleidžia didelę Baltijos 
erdvės dalį (Estiją ir šiaurės rylų 
Latviją), palikdama sų stipriomis pa
jėgomis Kuršių žemėje. Rugsėjo mėn. 
pabaigoje numalšinamas Varšuvos su
kilimas. '

Vyksta stiprios kovos Vengrijos pa
sienyje su besiveržiančiais sovietų 
junginiais.

Spalio 16 d. bolševikams pavyksta 
įsiveržti į Rytprūsius. Po 14 dienų 
užtrukusių mūšių jų puolimai su
gniuždyti.

Jiems taip pat pavyksta užimti visą 
Žemaitiją, kurią atkakliai gynė vokie
čių daliniai ir lietuvių savanorių 
pulkas.

Vengrijoje sovietai pasiekia De- 
breczen; spalio 20 d. užleidžiamas 
priešui Belgradas. Dėl Rumunijos ir 
Bulgarijos kapituliavimo, atiduodami 
Atėnai ir pietinė Gralkija^^

Lapkričio mėn. laimi inaa?Widysis 
gynimosi mūšis dėl Kuršių’ ’fljmės. 
Atkaklios kautynės su puolančiaismp- 
vietais Budapešto kryptimi. Tįj

Sugriuvimas bolševikinio sukilimą 
Slovakijoje, kuris tęSfesi 2 mėnesius.

Gruodžio mėn. bolševikai pasiekia 
Budapeštą ir Slovakijos pietų rytų sie
nas. Ten vyko atkaklios kautynės su 
žymiai pranašesnėiriis sovietų pajė
gomis.

Vakarą frontas
Birželio 6 d. prasidėjo ilgai lauktoji 

sąjungininkų invazija Normandijos 
krante, Š. Prancūzijoje.

Liepos men. vyksta atkaklios kau
tynės prie Caen ir St. Lo.

Rugpiūčio mėn. amerikiečiams pa
vyksta prasilaužti prie Avranches į 
Prancūzijos gilumą. Rugpiūčio 25 d. 
jie pasiekia Paryžių. Vokiečiai atsi
traukia ant Senos upės šiaurinių 
krantų.

Rugsėjo mėn. sąjungininkai pasiekia 
Vokietijos vakarinių sienų pakraščius. 
Amerikiečiai peržengia Mozelio upę. 
Vyksta atkaklios kautynės už Stolberg.

Sąjungininkams nepavyksta įsibrauti 
į Vokietijos šiaurinę žemumą, panaudo
jant šioms operacijoms 1-mą anglų pa
rašiutininkų diviziją prie Arnheim. Ji 
čia sunaikinama.

Spalio mėn. antrame mūšyje už 
Aacheną priešui pavyksta užimti 
miesto griuvėsius.

Lapkričio mėn. vyksta didžiulės ko
jos dėl šiaurinio Brabanto. Priešo mė-

Karas Rytą Azijoje
• Amerikiečiai, su dideliais nuosto
liais savo transporto ir karo laivynui, 
vykdė operacijas prieš Maršalo salyną, 
(sausio mėn.) Karotinų ir Palau salas 
(balandžio mėn.) Birželio mėn. išsikėlė 
Saipan saloje, Marianą salyne. Japonai 
tęsė operacijas Kinijoje prieš USA 
aerodromus. Rugsėjo mėn. amerikie
čiai užima Guam ir Tinijan salas Ma
rianą salyne. Japonai piety vakaru '

BENYS LABENAS

Lėktuvai visą dieną dūksta
Nuo marių pučia vėjas, šalta apkasuos.
— Atsiųskit šovinių. Granatų ir prieš tankus minų.
'Nevalgėm nieko ... Duonos bent sausos. —

Ant marių mėlynų juodi laivai liūliuoja, 
O naktį dažosi krauju dangus...
Kulkosvaidžiai nuo ryto kaip pašėlę, 
Ir bombos maišo žemę su sniegu...

O vakarais graudus pušų ošimas,
Ir krantą plaunančių bangų giesmė...
Ir čia, ant kranto, kad ir kas bebus, stovėsim —
Tas smiltis, kopas ir žvejų lūšneles, ginsim mes..

Lėktuvai dieną naktį dūksta,
Ir daužo apkasus patrankų sviediniai.. 
Iš čia su laisve Tėviškėn nueisim, 
Ar smėly pajūrio paliksim amžinai...

Siaurės frontas, 
1944 m. gruodžio mėn.

Iš viso pasaulio
— Reicho maršalas paskelbė kad 

ateityje visi vokiečių aviacijos kariai, 
kurie kovoje su priešu pasižymės ypa
tingu narsumu, bus įrašyti, „Vpkiečių 
aviacijos garbės sąrašan“.

— Liublino radijo pranešimu, Nau
jųjų Metų išvakarėse Liublino lenkų 
„tautos taryba” paskelbė, kad sovie
tinis Liublino komitetas nuo šiol pa
verčiamas „provizorine Lenkijos vy
riausybe”. Bolševikinis to komiteto 
galva Moravskis pasidarė ministeriu 
pirmininku. Liublino sovietinės lenkų 
valdžios „atstovas“ Anglijai, leitenan
tas Stefan Wilanovski susikvietęs 
spaudos atstovus pasakė, kad Chur- 
chilis jau 1944 m. spalio mėnesį bū
damas Maskvoje pažadėjęs leisti Liub
lino atstovybę Londone., Be to, Wila-

novski pasigyrė, kad Lietuvos, Ukrai
nos ir Baltgudijos sovietinės respubli
kos jau pripažinusios Liublino lenkų 
sovietinę vyriausybę ne tik de facto, 
bet ir de jure.

— „Sudsvenska Dagbladet” paskelb
tomis statistikos žiniomis, Švedija nuo 
šio karo pradžios neteko iš viso 244 
laivų su arti milijonu tonų talpos. 
1308 įgulos vyrai žuvo.

— Reuteris praneša iš Eisenhoverio 
Štabo, kad santarvininkų laivyno ek
spedicinių pajėgų Europoje vyr. vadas 
admirolas sir Bertram Ramsay skris
damas per Prancūziją lėktuvui suge
dus užsimušė.

— „News Chronicle“- Amerikos ko
respondentas Robert Waithman rašo, 
kad amerikiečių nuostoliai jau dabar 
yra dukart didesni, negu buvo per 
visą pirmąjį pasaulinį karą. Gruodžio 
mėn. nuostoliai siekę daugiau kaip 
100 000 žmonių.

— Kaip Tasa praneša, „už ypatin
gus nuopelnus Sttftetų Sąjungai“ 
59 000 sovietinių apdovanoti so-

ginimai apsupti vokiečių pajėgas nu
eina niekais. Karžygiškai kovojama už 
salą Valcheren, kuri blokuoja įplau
kimą į Antverpeno uostą. Trečiame 
mūšyje už Aacheną, priešas tfepažengia 
tik keletą kilometrų. Priešui pavyksta 
įsiveržti į Viršutinį Elzasą ir Stras- 
burgą.

Gruodžio 11 d. prasideda ketvirtasis 
gynimosi mūšis prie Aacheno, kuris, 
nežiūrint priešų medžiagos persvaros, 
nieko amerikiečiams neatneša. Gruo
džio 16 d. vokiečių pajėgos pradedą 
didįjį priešpuolį' tarp Aukštojo Venų ir 
Siaurinės Luxemburg dalies. Šiuo puo
limu sumaišomos priešo numatytosios 
operacijos.

Italijos frontas
Sausio 22 d. anglai ir amerikiečiai 

prie Nettuno sudaro "prietiltį. Vasario 
mėn. vyksta kovos dėl Cassino kalnų 
masyvo. Kovo mėn. puolama kelis 
kartus! iš oro Roma. Gegužės mėn. vi
duryje prasideda didžiulis medžiagų 
mūšis 35 km fronte tarp Cassino ir 
Gaetos įlankos.

Birželio mėn. 4 d. amerikiečiai uži
ma Romą, tęsdami savo žygį į Šiauri
nę Italiją. Liepos mėn. 25 d. priešas 
pradeda didįjį puolimą į pietus nuo 
Florencijos. Nuo nigpiūčio mėn. ligi 
paokutiniojo meto vyksta kautynes 
Siauriniuose Apeninuose.

Oro karas
Nuo sausio mėn. anglai amerikie

čiai vykdo terorinius Vokietijos mies
tų puolimus. Gegužės mėnesyje susti
printa ginyba numuša 1839 bombo
nešius. Nuo birželio mėn. 15 d. apšaus 
domas Londonas ir Pietų Anglija nau
jos rūšies bombomis (V 1), o nuo* lap
kričio mėn. 8 d. pradeda veikti nau
jas ginklas ( V 2). kuris nukreiptas 
prieš Briuselį, Liežą, Antverpeną, o 
taip pat ir Londoną.

Jūrų karas
Per visą praėjusį metą, tebevyko sėk

mingas karas prieš priešo laivų tonažą, 
laivus naikintojus, greitlaivius. Buvo 
panaudota naujų kovos priemonių, 
kaip vieno žmogaus valdomos torpe
dos, sprogdinamieji laivai, plaukikai 
su sprogstamais užtaisais.

— New Yorko žya«> {iikraštis „Auf- , 
bau” praneša, kad Vašingtonas esąs 
nusistatęs daugiau Žydų pabėgėlių iš 
Europos į Ameriką nebeęabenli.

— Vokiečių kariuomenes įgula Kre
tos saloje Kalėdų proga paaukojo Žie
mos Pagalbai 1 445 000 reichsmarkių 
savo tarpe surinktų pinigų.

— Tass praneša iš Bukarešto: „Į 
Sovietų Sąjungą kasdien traukia ištisi 
traukiniai ir laivai, pakrauti įvąiriau- 
sio grobio“.

— Švedų spauda praneša iš New 
Yorko, kad sovietai Rumunijoje iš
montuoja ir išgabena į Sovietų Sąjun
gą visus Žibalo versmių įrengimus bei 
mašinas.

— Anglų pranešimu graikų sukilė
liai Atėnuose ir Pirėjui savo veiksmus 
nutraukė. Tačiau yra žinių, kad pro
vincijoje pasipriešinimas tebevyksta.

— Churchills, grįžęs iš savo derybų 
su graikų sukilėliais, privertė Lon
done gyvenantį Graikijos karalių 
Jurgį paskirti savo vietoje Graikijos 
regentu kairųji radikalą arkivyskupą 
Damaskinos. Papandreu vyriausybė 
ryšium su tuo atsistatydino^

Padėka
Visiems globos karininkams, liet, da

linių vadams, atskiriems kariams, 
,Kario“ bendradarbiam«, sveikinusiems 
mane ir visą „Kario“ redakciją Kalėdų 
ir Naujųjų Metų proga, už nuoširdžius, 
jautrius pareiškimus Ir linkėjimus esu 
giliai dėkingas savo ir visų artimiausių 
redakcijos bendradarbių vardu.

Jūsų gražios mintys ir linkėjimai dar 
daugiau skatina mus nenuilstamai 
dirbti karinės spaudos srityje, siekiant 
pagrihdinio mūsų visų tikslo Tėvynės 
Lietuvos išlaisvinimo ir bolševikinio 
pavojaus sunaikinimo visiems laikams.

Kpt. S. U r b o'n a s
, Vyr. redaktorius

Bendradarbiams
Prašome visus „Kario“ bendradar

bius savo rašihius, kas gali, rašyti 
mašinėle. Nes tik taip perrašyti rank
raščiai galima atiduoti spaustuvei. r 
Visa perrašyti pačiai redakcijai—susi
darytų nemažas darbas.

Redakcija

Kinijoje užima Linglirig, svarbų USA 
aerodromą.

Spalių mėnesyje amerikiečiai gauna 
skaudų smūgį prie Formozos salos 
12. 10. bet nežiūrint į tai 16. 10, 
išsikelia Filipinuose Leyte saloje. Čia 
jie turi skaudžių nuostolių, kuriuo, pa
pildomai kerta japonų -kamikaze- 
korpusas.

1



8 past Hr. 2 (1249) KARTS »45—1—18

Netolimą praeitį prisiminus £ietaoiai föelc&e
į vakarus žygiuodami seniai nematyta 
Lietuvos žeme, nenusimename ir dabar, 
kada mus slegia tėviškės likimo klaiki 
nežinia.

Daug kas iŠ mūsų dar turime ..nepa
žįstamam kariui“ adresuotų, laiškų, 
kuriuos gavome Rytuose. Juos, kaip 
mielą atmintį, išsaugojome buvusių pa
vojų metu ir dabar laikome, giliai 
paslėptus savo kuprinėse. Vienoje ki
toje kuprinėje atsiranda ir sena paru
davusiais lapais knyga su užrašu: „Do
vana Lietuvos kariui, kovojančiam 
Rytuose“, bei šimtus kartų perskaitytas 
laikraštis. Tie laiškai, knygos ir laik
raščiai mums vaizdžiai primena

Įsiliepsnojusi karo audra ir mus, tai
kingo krašto artojus, beveik trejus 
metus blaškė po plačiąsias Rusijos 
žemes. 1941 metų rudenio rytą, vos 
tiktai spėję peržengti Lietuvos sieną, 
dienomis ir naktimis neišleidome gin
klo iš rankų. Kaudamiesi su gausingo 

lir žiauraus priešo gaujomis, Gudijos 
miškų tankumynais, neišbrendamomis 
pelkėmis ir bekraštėmis Ukrainos ste
pėmis vien tiktai pėsti atlikome dešim
ties tūkstančių kilometrų žygį. Klai
kiuose miestų ir kolchozų griuvėsiuose, 
tamsiuose bunkeriuose ir apkasuose 
nėjusiomis prabėgo trys metai. Jie 
niekuomet jau nebegrįs, bet jie paliko 
mūsų veiduose niekuomet. neišdylan
čius vargo ir šiurpių pergyvenimų pėd
sakus ir niekuomet neužmirštamus 
prisiminimus. Jie plėšte išplėšė iš 
mūsų tarpo kelias dešimtis geriausių 
draugų ir jau vien tiktai todėl jie mums 
buvo labai skaudūs. Jie privertė dar 
keletą mūsų draugų nuklysti mums 
nežinomais keliais. Prisiminęs tuos 
metus, čia kalbu tiktai apie tų jaunų 
vyrų grupelę, su kuria likimas lėmė 
„viešėti“ Stalino „rojaus“ žemėje.

Bėgo margos dienos, ritosi sunkūs 
metai, ir mums iš rytų teko persimesti į 
vakarus. Čia jau visai kitaip jaučiamės. 
Būdami Rytų fronte, užnugaryje turė
jome savo tėviškę, savo gimtuosius na
mus, o juose — širdžiai brangius as
menis. Kurie neturėjome savo arti
mųjų, tie gaudavome iš nepažįstamųjų 
sesių ir brolių kupinus švelniausių 
žodžių laiškus, siuntinėlius, dovanas. 
Daug kas iš mūsų tarpo dažnai ir 
priešo kulkosvaidžiams tratant apkase 
arba niūriame bunkeryje prie silpnos 
Hindenburgo žvakutės šviesos skubė
jome duoti atsakymą arba padėkoti ne
pažįstamajai lietuvaitei už jos nuoširdi} 
laiškutį arba už rūpestingai paruoštą 
ir prisiųstą dovanėlę. Mės gaudavome 
glėbius lietuviškų laikraščių ir knygų. 
Mes visuomet būdavome pilnai aprū
pinti visu kuo, ką tiktai galėjo mums 
duoti mūsų neužmirštanti Tėvynė.

Dabar yra kitaip. Mūsų namai sutirpo 
karo ugnyje, sesių rūtų darželius su
trypė įsibrovėlio azijato batai, mūsų 
giminės, pažįstamieji ir nepažįstamieji, 
kurie mus lankė Rytuose savo laiškais, 
išsiblaškė pa platųjį pasaulį ir visa 
mūsų gražioji Tėvynė su senomis tėvų 
sodybomis, su pakelėse pakrypusiais 
Rūpintojėliais, su derlingais bočių pra
kaitu ir krauju aplaistytais laukais, 
poetų apdainuot« o^is upėmis, ežerais ir 
miškais paliko » «pW priešų kruvinose raimwser nar -Ja pasakys, k«iTlai yra 
skaudus ir žmBfaus dvasiai nepakelia
mas smūgis, bet kario lūpos tokiems 
žodžiams neatsiveria. Mes ename kariai 
ir tikimės ištverti iki galo, Jvre „Žemė 
drebėtų ir kalnai grimstų į marių gilu
mas“ — kaip sako šventos giesmės 
žodžiai.

Nenuleidome rankų ir beviltiškai 
nenusiminėme vieną saulėtą pavasario 
dieną K. Gudijos miestelyje, stovėdami 
prie septyniolikos kautynėse žuvusių 
draugų naujai supiltų kapų. Nenusi
minėme prieš keletą mėnesių priešo 
patrankų gaudesio palydimi ir iš rytų 

ILGESYS

Regėjimas
Einu taku, sniegulės krinta. 
Užimąs vėjo toks klaikus. 
Girdžiu kažkas iš tolo šaukia: 
= Sugrįžk, tėveli, į namus...

Nubundu nerimo sukrėstas 
Ir žiūriu: šypsosi aušra; 
Spinduliuos sūnelio veidas, 
Ir pavergtoji Lietuva...

savo vakarinę giesmę. Sekmadieniais 
susirinkdavome į bažnyčią pasimelsti, 
atlikti bendrą išpažintį. . Pamaldas 
visuomet baigdavome maldh už pa
vergtą Tėvynę. Vieną kartą po pa
maldų mums sugiedojus „Lietuva, 
Tėvyne mūsų"*, vietos kunigas pagei
davo, kad visuomet pamaldų metu tą 
giesmę giedotumėm, nes jos gaida ne 
vien tiktai jam, bet ir visiems labai 
patinkanti. Jis pažymėjo tai, kad lietu
viai labai gražiai gieda ir jų giesmių 
gaida yra ypatingai patraukli ir žavinti.

Dabar esame išskirstyti inažesnėmis 
grupelėmis priešlėktuvinės apsaugos 
pozicijose ir sunkiau susispiesti į vieną 
vietą. Tačiau kur tiktai pasitaiko pro
ga susimesti į gausesnę grunę, tenai 
skamba mūsų daina ir išsisklaido liū
desio rūkai.

Nekantriai laukiame laiškų iš savo 
mielųjų tautiečių, kurie, lygiai kaip ir 
mes, neteko savo Tėvynės ir prisi
glaudė Šiame krašte.

Daug kas iš mūsų, be Rusijos, sve
timuose kraštuose dar nėra buvę, todėl 
įdomu yra pamatyti vieno . iš kultū
ringiausių Europos kraštų didmiesčius, 
miestelius, kaimus, pramonės centrus 
ir čionykščių žmonių karo meto gy
venimą. Tačiau didžiausi pasaulio ste
buklai . ir prašmatnybės niekados 
neatstos mums mūsų mažosios Tė
vynės grožio, mūsų šiaudinių pastogių 
jaukumo, todėl ir Čia sunku yra už
miršti gimtosios Žemės juodos duonos 
skonį.

Vakaruose, 1944 m.
Psk. Juozas Mi-tas

Rytuose praleistus metus ir tą džiaugs
mą, kurį jie mums anuo metu atneš
davo iš Tėvynės.

Ne per seniai gavome Rytuose likusių 
savo daiktų likučius, kurių persiunti
mu pasirūpino mūsų globos karininkas. 
Tarp kitko radome keletą knygų, lietu
viškų žurnalų ir pusiau užadresuotą, 
krauju apšlakstytą laiško voką. Tie 
daiktai suteikė mums daug džiaugsmo, 
sugrąžino mus į netolimą praeitį, o 
kruvinas, vokas mums priminė beveik 
jau užmirštas vienas kautynes, kurių 
metu psk.tR. neteko dešinės rankos ir 
savo krauju suvilgė voką. Jis, išvyk
damas į ligoninę, jį paliko ir štai da
bar. nežinodami kur randasi jo savi
ninkas, jį turime iš susijaudinimo vir

bančiose savo rankose. Tai paskutinis 
liudyotojas iš mūsų netolimos praei
ties. Daugiau jų gal būt ir nesusilauk
sime, tiktai mintimis dar dažnai grį
šime į Gudijos miškų tankumynus, į 
miestų griuvėsius, lankysime nebylius- 
bunkerius ir galbūt jau su žeme suly
gintus kautynėse žuvusių draugų vie
nišus kapus.

Knjn «M-. ^te
pasakyti apie šių dienų mūsų gyveni
mą? Kiek anksčiau, kol dar daugumas 
buvome, vienoje vietoje, laisvalaikiais 
bevelk netekdavo nuobodžiauti. Va
karais visi išsirikiuodavome mokymo 
aikštėje vakariniam patikrinimui, 
kuriam vadovaudavo mūsų globos ka
rininkas, ištisus tris metus drauge su 
mumis išbuvęs Rytuose. Patikrinimą 

.visuomet baigdavome giesme: „Marija, 
Marija“. Vietiniams gyventojams tos 
giesmės gaida, matyt, labai patikdavo, 
nes dar prieš patikrinimą grupelės 
žmonių stoviniuodavo netoli mūsų ra
jono ir laukdavo, kada lietuviai užgiedos

(Lietuvos kariai Pietų fronte)
Vienas LAD batalionas net nepa- 

,ragavęs Tėviškės laukų vėjo, nesukė- 
lęs dulkių plačiuose jos vieškeliuose, 
tiesiai iš Rytų fronto, po 2-jų metų 
sunkios ir garbingos kovos, rugpiūčio 
5 d. persikėlė į Vokietiją, kur kalę 
atskira lietuvių kuopa, buvo priskirt’ 
prie vieno vokiečių f f ir Ppl. pulki,

Šis pulkas, dangų remiančiuose kal
nuose, saugoja įmones, kelius ir vyk
do įvairias valymo akcijas prieš rau
donąsias bandas.

Batalionui rikiuojantis Žygio voron 
buvo trupučiukas po vidurnakčio. 
Paukščių kelias, lyg šviesių raštų juo
sta, tiesėsi virš kalnų viršūnių, o mė
nulio apšviesti uolų luitai Žėrėjo lyg 
žuvų žvynai. Balti ir Šviesūs rūko lan
kai juosė kalnų smaigalius ir didžiu
liais stulpais slankiojo šlaitais, plaukė 
tarpekliais. Upeliai keistais tonais 
skambėjo uolų plyšiuose, retkarčiais 
jų vandenys, verždamiesi per suplei

Kempten (Allgfiu)-. Lietuvių kolonija 
Kūčias šventė bendrai. Vietos vie
nuolės Šiam reikalui užleido lietuviams 
savo salę ir savo virtuvėje parnošė 
Kūčių valgius. 1944 m. Kūčioms at
minti Kempteno lietuviai gražiai pa
puoštame tautiniais ženklais adrese pa
sirašė.

Kalėdų pirmąją dieną lietuviai susi
rinko vadinamajame prancūzų klube. 
Prof. S. Kolupaila parodė ekrane savo 
paties pagamintų spalvotų Lietuvos 
paveikslų. Buvo parengta meninė pro
grama. Padainuota, padeklamuota, 
smuiku pagrota ir kai kurie paskaitė 
savo kūrinių.

*Stargardo lietuviai Nauju/Metus su
tiko vieno lagerio salėje. Menininkų 
grupė „Lietuva“ suruošė didelį kon
certą, kuriame dalyvavo kai kurie 
mūsų operos solistai, baleto artistė ir 
dramos aktoriai. Lietuvius darbinin
kus Naujųjų Metų proga sveikino fa
briko ir lagerio vadovybė. Į Naujųjų 
Metų sutikimą buvo atvykusi«) lietuvių 
ir iš artimų apylinkių.

Dresdene Kalėdų pirmąją dieną Lie
tuvių Globos Įstaiga surengė koncertą, 
kurį pradėjo neseniai suorganizuotas 
Dresdeno lietuvių choras „Kanklės“. 
Padainuota 9 liaudies dainos ir solo, 
be to, koncertas paįvairintas solo šo
kiais, kuriuos atliko viena balerina, ir 
Nasvytytės studijos mokinė.

Bublitz (Pommern). Liubow ir Kur
kow kaimuose gyvena apie 30 lietuvių, 
kurių daugumas dirba miške. Vietos 
administracija sudarė sąlygų lietuvių 
valkams lankyti mokyklą.

Spandau-West (Berlyno priemiestis). 
Čia gyvena apie 80 lietuvių suvak 

šėjusius uolų akmenis, ištikšdavo j si
dabrinius siūlus ir nukritę kokį pus
šimtį metrų vėl susijungdavo į storo
ką gyslą. Kalnų kelias, lyg dvylik- 
pirštė žarna, tysojo prieš mūsų akis, 
o sustiprinti mūro puslankiais jo su- 
skiretyipų kampai priminė pilies sie
nas. Dienojant baigėme prilipti šio 
kalno viršūnę. Apačioje, lyg kiaušinis 

dugne^.baltavo .miesčiuka’ų.ai- 
įmonfes kaminas kyšojo tarsi adata iš 
didžiulio siūlų kamuolio.

Priešo sargybos fiervai, matyti, ne
išlaikė, nes jau iš toli pradėjo Šau
dyti.

— Tur būt labai karingi šitie rau
donieji kalnų šakalai? — kalba prie- 
telius.

Netrukus batalionas pasiekė savo 
išeities ribą. Kaimeli«, kuriame susto
jo mūsų vežimai ir sunkiosios kovos 
priemonės, buvo tuščias. Jo namai, 
savo statybos stilium, priminė ele
mentoriuje matytuosius rūmus. Ant 
išorinių namų sienų, su ratų tepalu,

išrašyti įvairiausi šūkiai Stalino ir 
Tito garbei.•Tokiais šūkiais išrašinė
tos ir kalnų koplytėlės sienos. Matyti, 
kad bolševikai stengiasi Šiuodu mar
šalu užkelti ant altorių ir pasodinti 
šalia dievų ir po to prašyti savo kan
čių sutrumpinimo... kulkos į pa
kaušį.

Priešas įsitvirtinęs kalnų gaubu
riuose vis dar lūkuriavo. Jo parengti 
ginklai juodomis kiaurymėmis žiūrė
jo tiesiai į mus. Priešas laukė, kada 
mes priartėsime per šūvio artumą. 
Tačiau mūsų imtosios atsargumo prie
monės laiku iššifravo priešo ugnies 
lizdus, kurių šaudymo liftijos /urėjo 
susikirsti prieš Ir užpakalyje »mūsų 
grupių. Priešas, atidengus jo $>jpany- 
tą klastą, prieš savo norą ■ 4.
nelengvas^ kautynes. J
džiulis gaisras vis’clar plėtėsi į Talis , „ 
ir gilumą. Retkarčiaie ant kalnų-vih- ■ 
šūnių rašėsi stori debesys, o jų dalys, 
lyg didžiuliai vorai, ropojo kautynių 
lauku.- Giltinės dalgis švytavo debe
syse, o mirtie siautė išvien su vėju.

Gerai sutemus aprimo ginklai ir 
užgeso kautynių aidas. Dvylika va
landų trukusios kautynės nutrūko. 
Priešas, pasinaudojęs tamsa, pasitrau
kė. Jį iš paskos dar palvdėjo mūsų 
minosvaidžiai ir sprogstančių granatų 
aidas siaubingai kvatojosi kalnuose. • 

Jul. S ub m a r a s
Pietų frontas.

kieūų. Lageryje yra per 20 valkų, tad 
jiems atidalytas darželis, kurį tvaiko 
lietuvė mokytoja.

Schlawo (Pommern). Mieste ir apy
linkėje įsikūrusių lietuvių buvo tik ke
lios dešimtys, bet gruodžio mėn. jų 
atkelta apie 300. Jie čia yra tik kol su
siras darbo. t

Stolp (Pommern) mieste ir apylin
kėse yra nemaža lietuvių. Vieni jų 
dirba įmonėse, o kiti pas ūkininkus.

Graso apylinkėse gyvena kelios lie
tuvių šeimos, kurios dirba vynuogių 
ūkiuose. Su vietos gyventojais gražiai 
sugyvenama. ,

Erfurt (Thuering). Gruodžio 18 d. 
mirė čia gyvenusi studentė medikė 
Liucija Janiulionytė. Grįždama iŠ tėvų, 
per terorinį traukinio puolimą buvo 
sužeistą. Palaidota Erfurte. Laidotu
vėse dalyvavo čia gyveną lietuviai ir 
jos buvę bendradarbiai. NSDAP atsto
vas prie kapo pasakė kalbą ir uždėjo 
vainiką.

Kolberg (Ostsee) apylinkėse maždaug 
prieš mėnesį atvyko apie 300 lietuvių 
su šeimomis. Tai vis ūkininkai ir dar
bininkai.

Kiistrine yra prisiglaudusių apie 
100 lietuvių. Dalis jų dirba įmonėse ir 
beveik visi gyveha privačiuose bu
tuose. Pabėgėliams duodami leidimai 
nusipirkti jiems trūkstamų dalykų.

Mctgethen. šalia Karaliaučiaus, dir
ba apie 200 lietuvių. Daugumas ūkinin
kai, evakuoti iŠ Žemaitijos.

Teterow (i. Mecklenburg). Kai kurie 
pabėgėliai lietuviai dirba pramonėje. 
Įmones vadovybės rūpesčiu jiems pa
rūpintos prie įmonės gyvenamosios 
patalpos.

Kaip Rimgaila
Kai mes, žygiuodami į frontą, atvy

kome į miestelį, jo vietoje radome tik 
rūkstančius griuvėsius. Blankiame, 
aitrių dūmų »pritvinkusiame dangaus? 
dugne styrojo kažkokiu būdu išlikusi 
cerkvė, nors aplink ją visi pastatai 
buvo sudegę.Tiesa, dar buvo likęs nedi
delis medinis namas miesto sode. Gy
ventojų — nė dvasios. Tik kitą dieną, 
kai mes jau .buvomę sode įsirengę pa
lapines, pasirodė dvi išvargusios mo
terys. kurios pasveikinusios mus pa
sisiūlė padėti dirbti.

— Tokių mums nereikia, — atšovė 
grandinis Rimgaila, vyras tiek pat 
stačiokiškas kiek ir gražus. — Mums 
reikia jaunų panelių . . .

Rimgaila vilingai mirktelėjo akimi, 
o draugai niūriai nutylėjo.

Kuopoje Šio dailaus grandinio ne
mėgo. Gal dėl to, kad jam pašėlusiai 
sekės prie mergų. Dar, gal būt, ir dėl 
to, kad jis buvo tinginys, pataikūnas 
ir, kaip kiti teigė, — bailys. Pikčiau
sia tai, kad mūsų vyresnybė tų Rim- 
gailos ydų tarytum nematė ar neno
rėjo matyti. Kur reikia ir kur nerei
kia, žiūrėk, Rimgaila jau ir siun
čiamas: ar tai tarnybos reikalais į 
Kauną, ar tai į arlimiausį. pafrontės 
miestą laiški) parvežti, ar, net ne
smagu sakyti, — ančių pamedžioti.Jcai 
konservai nusibosdavo. Medžiotojas ir 
dainorius jis buvo pirmos rūšies. Ir 
kai retkarčiais jis uždainuodavo, 
didžiausi jo priešai darydavosi jam 
palankūs: ,,Taf, kipšas! Iš kur jis tokią 
kakarinę gavo?’ — apibūdino kartą 
Rimgailą . . .Ir ko jam nesiausti, jei 
pats kuopos vadas kartą apie JU dau
geliui vyrų girdint, pasakė: „Tai mūsų 
kuopos pažiba“ Ilgai galvojome, kuo 
jau taip nusipelnė puošeiva grandinis, 
o Taliflnas tai Ir pažadėjo: „Na, pa
lauk ✓ . . Paseksiu, kai pas mergas eis, 
ir taip atšvantalyslu šonus, kad . . .“ 
Nepritariau kerštingiems jo sumany
mams, nes mūsų karių čia buvo maža: 
tegu tik rankų užtenka banditams 
mušti, o su savaisiais susidorosim ra-

„kazoką“ šoko
mesnėi vietoj. Griežė dantimis 
pokštininkas Taliūnas, taip pat jaunas, 
kaip Rimgaila, bet ūmus ir drąsus.

Taigi ir šį kartą, kai Rimgaila toms 
suvargusioms moterims taip atsakė, 
Taliūnas suspardė kumštį, o kuopinin
kas, neiškentęs, drėbtelėjo:
— Bet gi tu, Rimgaila, esi tikras gal
vijas. Žinok, kada juokauti dera.

Būčiau neteisus, jei ncprislpažin- 
Čiau, kad buvau retas iŠ tų kuopos 
vyrų, kurie mėgome Rimgailos dainas 
ir stengėmės ne tik jo nesmerkti, bet 
net kartais gindavome jį nuo kitų 
draugų puolimų. Juk, tiesą sakant, nie
kam blogo jis nedarydavo ir šiaip 
buvo sugyvenamo būdo, valyvas, visuo
met linksmas, gana taikus, o kad-mer
gos jį mylėjo, tai duok Dieve kiek
vienam tos laimės .. .

Mes visi apsigyvenome palapinėse, 
juoba buvo birželio pabaiga: šilta, 
gražu, — geresnio gyvenimo neteik. 
Frontas už keliolikos kilometrų, o eže
ras: — čia pat: rojus ne gyvenimas. 
Ir uodų sode buvo, palyginti, maža, 
nors šiaip uodai tame Rusijos kam- 
pelyje-tikra Dievo rykštė. Kai gyveno
me dar bunkeriuose, tai, atsiprašant, 
nei savo reikalo negalėdavai atlikti be 
kruvinų rankų —, tiek tų padarų nuo
dėmingą kūną grauždavo . . . Mūsų 
kuopininkas patarė dėl uodų Iš anksto 
nesidžiaugti: to gero vėl būsią, kai de
gėsiai užgęstą. Mes to į galvą neėmėm, 
kareiviui svarbu tą dieną patogiai pra
leisti. Gyvas esi — geriW, nušovė —* 
tokia Dievo valia, kam žlopsojai . . .

Ramiai praleidome ir antrą naktį 
savo naujokyne, o rytą žiūrime ir akis 
triname: sargybinis, toks sausas vyru
kas Uplys, kalbasi su trimis katiu- 
šornls . . . Visos gražios — tikros 
uogytės. Čia tuoj, žinoma, Rimgaila pa
šoko: sparną rėžia, rusiškai Čiauškia, 
nors ne ką Ir pats teišmano. Kiek 
pa čirlbėjes, liuokt Rimgaila pas kuo
pos vadą: taip ir taip, tamsta kapitone, 
tris mergaitės atnešė pieno ir siūlosi 

grindis išplauti, kojines sulopyti, 
skalbti, ir prašo tik duonos . . . Kapi
tonas, matyti, gerai išsimiegojęs,-Šyp
sos: „Na, duok tu joms duonos ir priimk 
pieną, — sako, — tik kad jokių istorijų 
Ir geografijų čia nebūtų .. . Supratai?“

— Kaip galima, ponas kapitone, — 
tamposi Rimgaila, — tegu noksta . . . 
Tokios dar jaunutės . . . Visiems ma
lonu į jas pažiūrėti . . .

Tikrai miela buvo į tas rusaites 
žiūrėti. Nedidukės, raudonskruostės, 
švarutės, išsičiutnlnųsios ... O svar
biausia, kad jų akytėse toks nekaltas 
džiaugsmas, no velnių! Tarytum, ot, 
esi Lietuvoj ir tau tavoji mergina su 
draugėmis palfldienių į lauką atnešėi.. 
Taip, taip ... Ir darbavosi vis mergy
tės, reikia pasakyti, gerai. Ligi pat 
saulėlydžio triūsė plušo. Ir darbo, ži
noma, joms nestigo, o duonos iš ka
reivių gayo kiek norėjo. Rimgaila tai 
vienai į saują Ir saldainių dar 
įspraudė.

Kitą dieną taip pat jos atėjo. Ir 
trečią . . . O kai sekmadienį mūsų 
aplankyti atvažiavo kunigėlis ir cerk
vėje buvo pamaldos, tos tris rusaitės 
atgarmėjo su būriu senelių ir bobučių, 
švytėdamos iš džiaugmo, tarsi Velykų 
margučiai . . . Viena tų mergaičių 
šventoriuje priėjo prie manęs ir pak
vietė apsilankyti šį vakarą pas jas 
kaime. Būsią šnapso, armonika. Gy
venančios netoli: pora trejetas kilo
metrų. Būsiąs dar Rimgaila ir Uplys. 
Man iš karto smigtolėjo į širdį: „O iš 
kur jos taip gerai pavardes mūsų vyrų 
atsimena?“ Na, tiek to: pažadėjau. Kur 
gi nenueisi, jei taip gražiai prašo. At
siklausėme vado, — susiraukė kiek, 
leido. Na, ir patraukėme . . . Einu ir 
vis galvoju: „Kurių velnit) mes riogli
namės ten, kad ir mūs sode galim ge
rai pasišokti?“ Apylinkėj, tai mes gerai 
žinojom, trankosi banditai, o su jais 
nėra jau taip malonu susitikti Šventės 
vakare, kada širdis parengta meilei, o 
gerklė — gėrimui . . . Bet negi pasiro
dysi šiaudadūšis ir negi klausi tų 
uogelių: „O ką? A/ pas jus 'banditų 
yra? Ar jie pikti? Nekanda?“

Einame, žinia, apsiginklavę. Rim

gaila ir aš po automatuką pasięmęm, o 
Uplys — porą granati) priedo. Netru
kus, perklampoję susnials berželiais ir 
krūmais apaugusią baliūkštę, atsi
duriame kaime, kur prie vienos trobos 
pamatome būrelį senių ir vaikų. Se
nius pavaišinau papirosais, o vaikams 
Uplys saldainių papylė. Troboj sodina 
mus už stalo po šventųjų paveikslais, 
kaip dera aukštiems svečiams. Marusia 
ir Olia triūsia aplink stalą, atsiranda 
litras, na gi ir mes šio to krimsti iš
traukiame. Ulpys -pamėgina armoniką 
paspausti, aš — Marusią . . . Nieko — 
duodasi, ir abiem gerai. O Rimgaila 
tai jau ir prie stalo nebenusėdi, tik 
pakampiais pakampiais su Olia, visų 
gražiausia, ir vis skersa akimi žiūri į 
lempą palubėje, rodos, imtų ir su
daužytų tą šviesos šaltinį.

Pora valandų kaip minutė prabėgo. 
Metas grįžti. Aš užtraukiu: „Eisim, 
broliukai, namo . . .“, o Rimgaila pyk
sta ir tokią .velnioniškaj širdį dllginan-' 
Čią dainelę pradeda: „Ant ežero 
melsvi) bangų laivelis supas be irklų,

O tu sędęjal prie manęs ir skynei 
vandens lelijas . . .

Mėnulis švietė aukštumoj ir kelią 
rodė melsvu m . . ."

z Tik šast kažkas pro duris: „Zdravst- 
vuite . . .“ (drumbėjo keturi vyrai: 
vienas, kaip ąžuolas, kiti — kaip 
uosiai. Vienas su automatu, o kiti su 
naganais, kaip reikia. Nore ant jų 
kaktų neparašyta, kad banditai, bet 
anot Pivošofk gali numanyti, kad pra
sideda „linksmoji dalis“. Rimgaila Olią 
paleidžia ir prie jų, tarytum svotus pa
matęs: „Gal čėrką, draugai? . . „Ne
sirūpink“, — dunda stambusis, — ir 
tokiomis žalčio akimis svilina mus. 
Man ir šnapsas išgaravo: „Aišku, ban
ditą!." Gal ju ten už durų dar desėlkas, 
o gal gi čia tos mergos, kad jas kur 
devyni perkųnai, tokią kiaulystę sumez
gė? Trečios mergos, matai, visą va
karą nėra. Bet išsigąsi tai jau neišsi
gandau, tik tokią svetinga snukio iš
raišką rodau . ... Kaip sėdėjom su Ul- 
piu taip ir pasilikom, bet, lyg susitarę 
abu skersom pažvelgėm i savo auto

matus: pasiek, kad nori, jei jie už pen- 
kerių šventųjų paveikslų paka
binti! . . . „Sėskite, sėskite, — kvie
čiu, o dūšioj siunčiu po šimtą velnių.

Stambiausias atsisėda prie stalo, du 
stoja ties juo, o ketvirtas prie durų 
neva aulus valo, bot greičiausia dėl at
sargumo . . . Tylim. Na, ir kokią gali 
būti kalba tarp mūsų? Oi kada aš su
pratau kaip svarbu mokėti tarptautiš- 
kai kalbėti, tik, žinoma, ne esperanto, 
o «automatų kalba. „Veselo u vas“ 
(Linksma čia). — išsišiepia stambusis. 
„Taip, veselijos“, atsiliepia Ulpys. 
Vienas banditų, matyti, supranta lie
tuviškai, nes kažką ima patylom 
Šnibždėti stambiajam į ausį. Šnabžda, 
o rudais akių variokais taip ir gnaibo 
mus. Senė pribėga. Kviečia gerti, 
kąsti. Tie tik ranka moja, tarytum 
uodus baido. „O kad linksmesnės butų 
veselijos, tai ot tasai jaunikis pa
šoks“, — rado stambusis pirštu į.Rim
gailą — „Pašoks kazoką . » .“ 
„Grok“, — liepia jis Ulpiui.

— Tu pats grok, — atsikerta tasai. 
Aišku, kad čia geruoju nesibaigs. Rim
gaila jau arčiau mūsų prieiti taikosi, 
bet stambusis banditas pakyla ir, at
statęs į jį automatą rėkia: „Šok s . . . 
syn.“ Rimgaila, tikėsi ar ne, pa
siunčia banditą vienon balsiai nesa- 
komon vieton. Banditas net išsižioja. 
Jo bendrai apstoja mus iš abiejų pu
sių, o mes sėdim, kaip durneliai, ir 
spoksom į Rimgailą, kurio veidas čia 
bąla čia raustą. Staiga stambusis, nu
taikęs į Rimgailos kojas, prrr — pa
leidžia trejetą šūvių. Na, žinoma Rim
gaila, liuokt, kaip briedis aukštyn. Vėl 
tik: prrrr . . . Rimgaila vėl aukštyn. 
Banditai juokias, net susiriesdami. 
Trečią kartą šauna banditas, o Rim
gaila, ką tu pasakysi, op! i¥ su 
kumščiu į lempą kad gi tvos. Ai ai, kas 
tada pasidarei Keiksmai, moterų 
klyksmas, stalas virsta, stiklai skamba, 
nežinia kas ką muša-llnksma! . . .

Tik brankt vėl durys, o duryse- 
šviesos spindulys, sakytum saulė ir 
tokie brangūs lietuviški žodžiai: Ran-

2



ISC—J—M

Pavergtoje Tėvynėje
„Mobilizuoja“ lietuvius. Kiekvienoje 

Kauno galvių sankryžoje bolševikai 
. tikrina praeivių dokumentus. Sau pa

tinkamus asmeniu suima ir uždaro. 
Kauno kalėjimas jau perpildytas ir 
nebetalpan&us ten uždaro rastuose ir 
už vielų užtvarų. ,Jauni vyrai gauna 
šaukimus jau pagal iš anksto sudary
tus „mobilizacinius“ sąrašus ir. turi 
pasirašyti, kad stoją j raudonąją armiją 
eavo ,-nuodėmėms“ atpirkti. Vieniems 
duodama 24 vai. pasirengti, o kiti tuo
jau pat veržiami vykti i paskirstymo 
punktus.

Paimlieji i raudonąją armiją vyrai, 
kurie tik gali, stengiasi pabėgti į 
miškus ir veikti kaip partizanai.

Dingsta vykdomieji komitetai. Visoj 
Lietuvoj bolševikai sudarinėja vykdo
muosius komitetus. Tačiau nelabai 
sekasi šis darbas. Buvo atsitikimų, 
kad tokie komitetai nakčia dingdavo 
be pėdsakų. Kad jie naktimis ne
dingtu, bolševikai kai kur verčia vie
tos klebonus sudarinėti tokius vykdo
muosius komitetus.

Žydams relkir duoti kelią. Žydai, 
atgavę galią, stengiasi visaip niekinti 
lietuvius. Kaune lietuvis, sutikęs žydą, 
ne tik turi ji pasveikinti, bet ir pasi
traukti iš šaligatvio i gajvės vidurį.

Miestuose nėra maisto. Lietuvos mie
stai pasidarė negyvi. Nėra nei val
gyklų, nei krautuvių. Maisto nusi
pirkti negalima, nes iš Ūkininkų ati
mami javai ir kiti maisto produktai.

Išniekintas Nežinomojo Kareivio 
kapas. Lapkričio 27 d. buvo išniekin
tas Nežinomojo Kareivio Kapas Vy
tauto Didžiojo Karo Muziejaus sodely
je, Toj vietoj buvo palaidotas „neži
nomas“ žydas.

Sušaudytas kpt. Vengianskis. Kė
dainių miesto aikštėje buvo sušaudytą 
lietuvių grupė. Jų tarpo buvo sušau
dytas ir kpt. Vengianskis su žmona ir 
dukrele. Paskutiniu melu kpt. Ven
gianskis buvo Kėdainių mieste malūno 
direktoriumi.

kas aukštyn.“ Mudu iš to džiaugsmo ti
krai jau norėjom kelti rankas, tik Rim
gaila, prišokęs prie stambiojo, kad gi 
skels jam į kaktą, tasai plurnt, kaip 
pėdas. Mes už automatų: tie stovi, kaip 
mazgotės, pastyrę . . . Valio! Supan- 
čiojom, balandėlius, miela malonu 
Žiūrėti . . . Uždegė žvakigalį. Žiūrim, 
kas gi čia mus išgelbėjo? Ogi-Taliūnasl 
Kur daugiau tavo pulko? — klausiu. 
„Kad mes tik du . . . Svydenis kieme 
pasiliko, sargyboj . . .“ „O kur gi jūsų 
mergos?" — Klausia Taliūnas. Žiū
rime, o mergų nei kvapo. Ir su žiburiu 
neberadome . . . Pro kitas duris pa
bėgo rupūžiukės ...

Taliūnas liepė šeimininkui pakin
kyti arklį, sukrovėm į vežimą banditus 
vieną ant kito (stambiausiąjį, žinoma, 
apačion paguldėru), ir likit sveikos, 
mergužėlės, mūsų aplankytos .. -

Tu, žinoma, nori sužinoti, kaip čia 
taip atsitiko, kad pačiu links
miausiu kazoko Šokimo metu atsirado 
mūsiškiai. Pasirodo, labai paprastai. 
Tabūnas ryžosi pagaliau įvykdyti savo 
sumanymą: kailį Rimgailai iškaršti. 
Na, tai ir atsekė mus pagūrom. O kai 
šiedu pamatė, kad dar nekviestų sve
čių atvyko, tai pagailo jam Rlmgailos: 
vis dėlto, — sako, — brolis lietuvis ...

Kitą rytą mus visus išrikiavo. Atėjo 
kuopos vadas ir nulaikė žodį. Baig
damas pasakė: „ . . . yra net tokių 
kareivių mūsų tarpe, kurie nuėję į sve
čius priešo žemėje kabina ginklus už 
šventųjų paveikslų, bet yra ir tokių, 
kurie beviltiškiausioje padėtyje pa
rodo šaltą kraują ir puikią orientaciją. 
Pavyzdžiui, Rimgaila . ..." Čia kuopos 
vadas nebesusivaldė ir ėmė juoktis. 
O Tabūnas tas net išraudo.

Nors mes apie tą visą įvykį galvo
jome kiek kitaip, bet kai matydavom 
Rimgailą gretinantis prie panų. Irgi 
negalėdavom susilaikyti nesijuokę, nes 
■visuomet atsimindavom, kaip tasai 
„kuopos pažiba“ kazoką Šoko, bandito 
automatui grajinant.

Petras Butautas

Pasiekti europėjinio masto flakisto 
vardą, nėra jau toks paprastas rei
kalas.

Jo besiekiant, ne vienas būna la
biau išspaudomas. negu citrina, o jau 
prakaito tai nesuskaitoma daugybė 
lašų hutrykšta nuo nosies.

Didelė ar maža nosis, siekiant fla
kisto karjeros, didelės, reikšmės netu
ri, bet vienas kitas ilganosis flakistų 
tarpe (Žinoma, jeigu ta nosis nebūna 
riečiama aukštyn) esti pageidauja
mas, nes toks asmuo, kur bebūtų, vos 
tik virtuvėje pradeda virti pietus,.tuo
jau pasako, iš kokių patiekalų jie ga
minami. Na, suprantama, 'žinant jų 
vertę, jau esti aišku ir kiek cigarečių 
kaštuos viena pietų kortelė.

Kalbant apie flakisto karjerą, būti
nai reikia pažymėti mūsų visų myli
mo Antanuko gerus norus pasidaryti 
šauniu f lak ist u — taikytoju arba K 1.

Bet, va, čia ir prasidėjo visa trage
dija. Dėlei savo nemažo pilvelio jo
kiu būdu jis negalėjo tilpti pabūklo 
sėdynėje. Be to, atsisėdimui dar labai 
daug kliudė ir jo pypkė, kuri beveik 
visuomet būdavo tuščia, bet tarp dan
tų pasilikdavo ir jpieganL Ji, norint 
atsisėsti pabūklo sėdynėn, visuomet 
užkliūdavo už „Schwebekreisvisier“ 
(taikomasis įtaisas). Ir lik dėl šių, 
svarbiausia, rodos, visiškai menkų 
priežasčių, jam teko atsisakyti K1, 
arba taikytojo karjeros. Ir jis nutarė 
laimės kitur paieškoti.

Antanukas pradėjo nuolatinį ambu
latorijos atakavimą, skųsdamasis kaž
kokiomis ištjomis. Čia jam sekasi žy
miai geriau, nes jis iš ambulatorijos 
grįžta visuomet su dieviška šypsena, 
rankoje laikydamas lapelį, kuriame 
juoduoja keturios raidės „idfg“ — vi
daus tarnybai — atseit paleistas.

— Tik per ambulatoriją aš atradau 
savo talentą, —• į nustebusius dėl jo 
pasisekimo draugus, švitėdama? lai
me, sušunka Antanukas.

O Štai jums nepaprasto atkaklumo 
pavyzdys.

Mūsų visų „pabaisa“ Pranciškus bu
vo pripažintas nepamainomas K 4 
(asmuo, turįs reikalo prie pabūklų su 
tuščiomis ir pilnomis šovinių apkabo
mis), Jis į savo darbą žiūrėjo labai

Tenai, kur plaka artimųjų širdis
Šiaurinė Bavarija.
Mažame R. miestelyje žiemiška ka

lėdinė nuotaika. Iš atėjusio kelei
vinio traukinio, kurio kebas čia ir 
baigiasi, pasklyja būrelis gerai nusi
teikusių keleivių; daugiausia beveik 
vienos moterys. Šventinėmis dovanė
lėmis, žaisliukais, Kalėdų eglutėmis 
nešini, gyvai klegėdami žmonės pa
mažu tirpsta-mažo Bavarijos miestelio 
gatvėse.

Praėjusių, metų vasarai besibai
giant, čia prisiglaudė kelios dešimtys 
lietuvių karių, šeimų. Tai daugiausia 
senų Rytų fronto kovotojų artimieji, 
paskubomis pasitraukę iŠ Vilniaus, 
Kauno ir kitų Lietuvos vietų. Ir Šiuo 
melu lietuvių vyrų dalia tebetarnauja 
Wehrmächte bei Luftwaffėg karių 
eilėse. Kiti savo darbu vietos pramo
nėje dirbi bendrai pergalei. Eilė jau
nuolių iš šių šeimų tarpo savanoriškai 
įstoję į aviacijos talkininku«. Taigi, 
ne tik tėvai, bet ir sūnūs bei dukterys 
dėvi melsvą Luftwaffės uniformą, 
aukodamiesi bendrai karinei per
galei.

žingsniuodamas pačia didžiąją mie
stelio gatve,, sutinku vieną kokių 
14 metų vyrą Luftwaffes uniformoje, 
guošniū tautiniu raiščiu ant rankovės, 

utiktasią energingai pasisveikina, po 
to plačiai šypsodamasis prisistato. Tai 
lietuvis jaunuolis i$ vienos šeimos. Jo 
tėvas taip pat jau ilgi metai karinėje 
tarnyboje.

— Na,, kaip gyvuoji, vyre? Ar pa
tinka karinė tarnyba?

— Ačiū, labai puikiai. Visai nesi
gailiu įstojęs, — energingai atkerta 
raudonskruostis jauniausias Luft
waff ės atstovas. Dar kiek pasikal
bame, žadame vakare susitikti ben
drose Kūčiose. Judrus jaunasis avia
cijos talkininkas nuskuba pustušte gat
vele.

Bavariškos žiemos vakaras plačiai 
apsiautė mažutį ramų miestelį. Vieno
je nedidelėje salėje jau rinkosi karių 
šeimos su savo mažaisiais bendroms 
Kūčioms.

Salėje šviesu ir šilta. Kerčioje spin
di kukli kalėdinė eglutė — mažųjų 
džiaugsmas. Drauge su kitais, salės 
duryse pasirodo kresna, apygražė mo
teris, ketvertu savo raudonskruosčių 
berniukų vedina. Gaususis prieauglis 
judrus, spindįs sveikata, nenustovįs 
vietoje. Tai vieno kario, aviacijos tal
kininko šeima. Šeimos tėvas-Lietuvos 
kariuomenės karys, ilgametis Rytų 
fronto kovotojas prieš bolševikus, šiuo 
metu budįs Luftwaffėg vyrų eilėse, 
drauge su kitais įvairaus amžiaus ir

KASYS

SR

rimtai ir buvo atsidavęs jam su kūnu 
ir siela. Bet atsiliko taip, kad siela 
liko nepaliesta, o pakako tik dešinės 
rankos trečdalio pirito.

O įvyko taip todėl, kad pabūklo vir
šininkui „Übung“ (pratimų, mbkymo) 
metu, davus komandą „Feuerstösse“ 
(ugnis), mūsų Pranciškus įkišo pirštą 
ne ten, kur reikia. Bet ambulatorija 
jam buvo negailestinga. Ambulatori
jos gražuolė raštininkė jo lapelyje pa
rašė ne keturias, o tik tris raidos 
„dfg“ — atseit, tarnybai tibka.

Grįžęs iš ambulatorijos Pranciškus 
gražuolės raštininkės garbei sudaina
vo tokį «posmelį;

„Kodėl gi Dievas neeukūrė tikro 
harmonijos dalyko,

— Ją apdovanojo grožiu, o proto 
. — tai nė už skatiką..

Nepasisekimų būna visiems^ Jie ne
aplenkia ir lokių, kurie jau yra vie
noje ar kitoje srityje pasižymėję.

Pavyzdžiui, savo didvyriškumu ir 
visokių dalykų „organizavimu“ spė
jęs pasižymėti, vadinamas „generolu“ 
Obergfr. „Ilgas“, padaręs karjerą 
„Splitlergrabių“ kasime, ir mūsų aky
se iškilęs į nepasiekiamas flakisto 
aukštybes, vieną gražią dieną, užskri- 
dus priešo „Roll-E-foßaniß“, jis iš tų 
aukštybių nusileido net labai žemai.

Priežastis ta, kad „Roll-E-fosams“ 
praskrendant, ar tai per apsirikimą, 
ar kaip balastas, iš vieno lėktuvo iš
krito tuščias benzino bakas. Pastebė
jęs tai mūsų Obgfr. „Ilgas“ mirtinai 
išsigando1 ir, manydamas, kad krinta 
bombos, šoko nuo pabūklo į slėptuvę. 
Praßkridus lėktuvams, jis atsikvošėjo, 
ir, prisiminęs statutą, visokius para
grafus, išstenėjo „volle Deckung“ 
(slėptis).

Nukritus „bombai“ ir jai ilgai ne- 
sprogstaut, jis dar ilgai iš slėptuvės 
nesijudino, sakydama«, kad esanti 
„laiko bomba“ ir sprogsianti vėliau. 
Į žemės paviršių išlindo jis tik tada, 
kai „bomba“ buvo vyrų iš pagrindų 
patikrinta ir vienbalsiai nutarta, jog 
tai esąs paprastas sulankstytas ben
zino bakas. <

Nuo to laiko mūsų „Ilgas“ pasida
rė šiek tiek „trumpesnis“, ir, flakų 
tarnybos vyrų dažnai vadinamas slėp
tuvės Obergefreiteriu.

Taip, flakistų pasidaryti nėra jau 
taip paprasta.

Na, bet mūsų vyrai dėl pasitaikan
čių nepasisekimų flakisto karjeros 
kelyje nenusimena^ ir oro pavojų me
tu išdidžiai sėdėdami prie flakų ir pa
būklų, vamzdžiais ieškodami priešo 
lėktuvu, negalvoja apie komandą 
„volle Deckung“.

patyrimo Uetuviais kariais. Ketvertas 
beaugančių sūnų, atrodo, irgi nusitei
kę sekti tėvo pėdomis. Pats mažasis 
špoklukas, dar trimečio nesukoręs pi
piras. balsiai Šūkaudamas, mėgina ka
reiviškai žingsniuoti jaukiai apšvie
stame pobūvio kambaryje.

Liesa blondinė ponia ieško vietos 
atsisėsti su savo gražuolėmis dukrai
tėmis. Šeimos galva — aukštas, tiesus 
karys, senas daugelio žygių dalyvis 
ir vadas, kukliai žingsniuoja iš pas
kos. Tiesa, šiuo melu jis nedėvi kari
nės uniformos, tačiau kitokiu savo dar
bu dalyvauja bendroje kovoje, lauk
damas, kada büß' pašauktas į ginkluo
tų vyrų eiles, Tėvynės išlaisvinimo 
žygio.

Tyli, susikaupusi moteris kukliai 
užima vietą su savo mergyte. Jos 
veide ir Žvilgsnyje slepiasi gilus, val
domas skausmas. Jos vyras tragiškai 

' žuvęs Šios vasaros grumtynėse su rau
donaisiais banditais.. Sunku jai išgy
venti Šį jaukų, tradicinį šeimyninės 
šventės momentą, dar taip neseniai 
netekus savo mylimo vyro. Tačiau 
tauri kario Žmona visa tai pakelia 
kantriai, .didžiadvasiškai, ramiai įsi
jungdama į pakilią Kūčių vakaro nuo

šalėje žvilgsniu sutinki eilę šeimų, 
kurių artimieji jau prieš trejetą su 
puse metų išvežti į nežinią, į tolimus 
sovietų Rusijos kraštus. Ir niekas ne
gali pasakyti, ar jie dar yra gyvųjų 
pasaulyje. O jeigu taip, tai. didį vargą 
vargdami, kaip jie praleidžia Šį šven
tąjį vakarą? . .

Susirinkusieji šventiško vakaro da
lyviai, daugiausia moterys, snjalsumu 
spindį mažieji, ir tik reta vyriškių, 
sėdasi už kukliai padengtų stalų ir 
Pradedama tradicine Kūčių vakarienė, 

eimynlškai laužomi paplotėliai ke
liauja tarp stalų, tarp aukštai susė
dusių Kalėdinio pobūvio dalyvių. Visų 
veiduose ir žvilgsniuose laimės linkė
jimai ir gaivi viltis kitas Kūčias 
švęsti savo varganoje, išlaisvintoje tė
vynėje ... šis didysis troškimas 
ryškus ir vakaro proga pasakytose 
kalbose.

Nors kuklus ir paprastas šeštųjų 
karo melų Kalėdų stalas, tačiau va
karo nuotaika gyvėja ir kyla. Skar
dūs vaikučių balsai vis balsiau su
skamba nuoširdžiai besišnekučiuojan
čių suaugusiųjų draugėje. Mažieji ne
kantriai laukia Kalėdti senelio, dova
nėlių dalintojo. *

Staiga ätßiveria »alės durys ir pro 
jas atsikūrabllna barzdotas, kailiniuo
tas Kalėdų senis, didžiuliu dovauų 

Na, nepyk, mylimoji, nepyki. 
Ant kratinės padėk. Štai gairelę, 
Aš paseksiu Tau pasaką tykiai, 
Apie tolimą tolimą šalį...

Kartą buvo teks senas karalius, 
Dang turėjo jis turtą, pilių. 
Ir jis vedė jaunutę mergelę 
Neištaręs jai žodžio; mylia.

O mergelė bijojo karaliaus, 
Vis liūdėjo aukštojoj pily. 
Pyko, rūstavo, keikė ji dalią, 
Taip griaudžiai, — apsakyt .negali

Ji kankinosi naktį ir dieną, 
O pily taip tamsu, neramu — 
Ir sumanė jauna karalienė 
Pamatyti kraštų tolimų.

Ir seuasai valdovas išleido, 
Šimtas riterių ją palydėjo . 
Nevirpėjo jo vyriškas veidas 
Ir širdis jo tvirta nedrebėjo..

Tik niūrus jis stovėjo prie vartų 
Ir žiūrėjo, kaip tolo jinai, — 
Neatsigręžė ji anei karto 
Nedėkinga — jaunystė, Žinai
Karalienė skubėjo į Pietus, 
Kur žiedai ir kur — meilės tėvynė 
Iš kožnos, jai patikusios, vietos 
Ji karaliui vis siųsdavo žinią«»
O tų vietų ji matė nemaža 
Ir valdovui daug siuntė Žinią, 
Kol paliko jai vienas tik'pašas 
Našlaitėlis, nors... vyras šaunu*

Nebegrįžo ji tūkstančio mylią: 
„Aš be riterių grįžt negaliu.. .** 
Kaip ji griš, kad tas pašas ją myli. 
Kaip tave aš, brangioji, myliu!

maišu nešinąs. Salėje mažųjų triukš
mas ir sumišimas. Visi kelia aukštyn 
savo galvutes, norėdami pamatyti tą 
pasakiškąjį senelį. Kai kurie pačių 
mažiausių pradeda net nugąstauti. Pa
galiau senis sustoja prie Kalėdų eglu
tės, pasako sveikinamąją kalbą ir pra
deda dalinti dovanėles. Pirmoji do
vana iškilmingai įteikiama jauniau
siam aviacijos talkininkui, kuris uni
formuotas vyriškai sėdi savo šeimos 
tarpe. Toliau eina dovanėlių dalini
mas, mažųjų jaudinimasis ir didesnių
jų drąsūs deklamuojamų eilėraščių 
posmai.

„. . . As tulėjau dvilatuką, 
vienas jatas nesisuko . . —
čiauška šviesiaplaukis trejeto metų 

rubuilis.
„. . . Bet šiandieną seka lyg Šešėlis, 
Lyg šešėlis tarnai, slegianti mintis. 
Kad užgynė, lyg vartus užkėlė, 
I tėvynę grįžti nedraugai pikti...“ 
-y įspūdingai baigia ilgą,

tėvynės ilgesiu persunktą Aleksan- 
driškio eilėraštį paauglė tamsiaplaukė 
mergaitė. '

Paėmęs dovanų dėžutę, „senas" vil
nietis devynerių metų Algimantas rė
žia pakėlęs ąavo liesą smakriuką:
„Prinešė Vytukas smėlio daug pripylė 
ir aukštai pastatė Gedimino Pili.
įkalė baslelį, vėliavą iškėlė, 
kai vėjelis pučia, plazda vėliavėlė. 
Sėdo ant Žirgelio, jo Žirgelis riestas. 
Valio mūsų Vilnius! Valio mūsų

[miestas I“
Gausūa mažųjų ir suaugusių ploji

mai lydi kiekvieną jaunųjų deklama
torių posmą. Dovanų gavėjai džiaug
smo nužertais veideliais, sujaudinti 
grįžta į savo vietas. Dovanų dalini
mas baigiasi. Senelis visiems vaiku
čiams liepia būti geriems ir klausyti 
savo mamyčių, o kelioms suaugusioms 
mergaitėms, kurios buvo apdovanotos 
ir turėję padainuoti, palinkėjo susi
rasti gyvenimo draugus . . .

Po keleto smagių kalėdinio pobūvio 
valandų Kūčios baigiasi, ir pilni 
įspūdžių mažieji, drauge su savo gie
driau nusiteikusiomis motinomis, skir
stosi į namus. O lauke tokia puiki 
mėnesiena, kaip kalėdinėje pasakoje.

Kalėdų rytą vietinėje bažnytėlėje 
atvykęs lietuvis kunigas atlaikė pa
maldas,ir pasakė gražų pamokslą. Lie
tuvių karių šeimų chorelis gražiai su
giedojo kalėdines giesmes.

Gili šventinė nuotaika švelniai plaz
deno tenai, kur plaka mūsų karių ar
timųjų mylinčios širdys . . .

Algimantas Giedriną l-iįaj acįmriai

Lenkų korpo tragedija 
Italijoje

Lenkų laikraštis „Wiadomosei 
Polskie“, leidžiamas Plauen, viename 
savo numerių rašo apie lenkų korpo 
tragediją Italijos fronte.

Pagal Stalino susitarimą su lenkų 
generolu Sikorskiu, kuris vėliau anglų 
žvalgybos buvo nužudytas, Sovietų 
Sąjungoje pradėta verbuoti savanoriai 
į-lenkų kariuomenę“. Iškart atsirado 
labai daug savanorių, nes kiekvienas 
lenkų stengėsi kokiu nors būdu ištrūkti 
iŠ belaisvių stovyklų Sovietų Šiaurėje 
ir išvengti baisios mirties.

Tokių „savanorių“ dalis buvo iš
siųsta į Turkestaną, o likusieji t Iraką, 
kur jie pateko anglų vadovybės žinion.

Tie naujai s u formuotieji korpo su
dėtyje lenkų daliniai per Palestiną, 
Siriją ir Egiptą pateko į Italijos frontą. 
Kai tik korpas išsikėlė Toreiite, tuojau 
pat buvo pasiųstas į kovos lauką. Kau- 
t^nėse Šio korpo pėstininkai neteko 
apie pusės savo karių ir dėl didelių 
nuostolių vadai taip dažnai keisda
vosi, kad kareiviai nebeįveikdavo at
siminti jų pavardžių. Pėstininkų da
liniams papildyti buvo paimti artilerf- 
ninkaj, raitininkai, priešlėktuvininkai 
ir net iŠ nerikiuotės dalinių. Vietoj 
paimtų nerikiuotės karių, buvo atsiųsta 
moterų iŠ vadinamos „Lenkų moterų 
tarnybos“.

Lenkų korpo kareiviai, nebetekę 
vilties išlikti gyvi, nebeapkęSdami 
anglų ir amerikiečių ir nebenorėdami 
už juos kovoti, pradėjo patys save Ža
loti, kad tuo' būdu galėtų atsipalaiduoti 
iŠ fronto. Anglai ir amerikiečiai lenkų 
dalinius ne tik siunčia į pavojingiau
sias vietas, bet ir pačių lenkų karių 
atžvilgiu yra nusiteikę labai nedrau- 
S’Škai. Kiekviename Žingsnyje galima 

girsti jų paniekos žodžius „Faken 
Polish“ (prakeiktas lenkas).

„Kario“ • redakcija prašo atsiliepti 
karius ir skubiai pranešti savo adre
sus:. Joną ir Vytautą Skatikus, Antaną 
Milčifiną, Antaną Dabrilą ir Juozą 
Jasulaitį.

Sveikintina Iniciatyva
Kai kuriuose daliniuose kariai, per

skaitę „Karį“, kurie nerenka jo kom
plektų, pasiunčia savo artimiesiems ir 
pažįstamiems. Tai yra tikrai sveikin
tina iniciatyva, nes „Kario“ kili (antie.

f

3



< pust. Ni. 2 (1248)

Vienoje į rytus nuo Baltijos jūros 
vietovėje kartu su vokiečių kariais 
dirba ir liet, aviacijos karių grupė, 
todėl ir Kalėdas Šventėme drauge. 
Prie gausiai apkrautų statų susėdo di
delis lietuvių ir vokiečių karių būrys. 
Atvykęs generolas visus karius pa
sveikino Kalėdų Švenčių proga ir pa
kėlė taurę į lietuvių karių sveikatą. 
Kartu su generolu atvykęs pilies val
dytojas savo sveikinimo kalboje pažy
mėjo, kad jam esą malonu matyti savo 
pilies aplinkumoje lietuvius karius ir 
išreiškė savo nusistebėjimą lietuvių 
karių darbštumu ir ištvermingumu, 
kada šaltyje ir prie sunkaus darbo lie
tuviai kariai visad gerai nusiteikę 
atlieka jiems pavestus uždavinius. At
sisveikindamas generolas pakėlė taurę 
nž lietuvių tautos šviesesne ateitį. Lie
tuviai kariai svečio garbei sušuko tris 
kartus valio.

Grįžę į savo būstinę, lietuviai kariai 
susirinko prie kalėdinės eglutės. Čia 
buvo sugiedota keletas kalėdinių 
giesmių, o už žuvusius fronte draugus 
ir tautiečius Tėvynėje — -Marija, Ma
rija“. Pabaigai nuaidėjo „Lietuva, Tė
vyne mūsų“. Paspaudę dešinę savo 
draugams ir kitų tautų kariams ir 
civiliams darbininkams, kurie čia buvo 
susirinkę pasiklausyti lietuviškų gie
smių, ir palinkėję vieni kitiems kitas 
Kalėdas švęsti laisvoje Tėvynėje, išsi
skirstėme. (A 1 b. P — č i u s.)

x *
Gruodžio 24 d. H.—R. m., savo būrio 

skaitykloje suruošėme kuklią Kūčių 
vakarienę. Pasidalinome paplotėliu, 
pagiedojome Kūčių giesmę ir Tautos 
himną, sudainavome nemaža ir lietu
viškų dainų, kurios labai patiko mūsų 
ginklo draugams vokiečiams, daly
vavusiems drauge Kūčiose. Buvo apsi
lankiusios pas mus ir vietoje gyvenan
čios lietuvaitės. Kalėdų pirmąją dieną 
su daina nužygiavome į katalikų bažny
čią, kur buvome užpirkę mišias už 
mūsų Tėvynę.

(A. Voiodkevlčiua)
*

Gruodžio 21 ir 22 d. C. miestelyje 
lietuviai kariai kartu su vokiečiais 
kariais atšventė Kalėdas ir gavo kalė
dinių dovanėlių. Lietuvių karių bū
relis padainavo keletą lietuviškų 
dainų; vokiečių kariai taip pat atliko 
savo programą. Po vaišių lietuvis 
gydytojas pasakė kalbą.

(A 1 b. Paulauskas.)
¥

G. S. mieste, be valdžios skirtų 
maisto produktų, daug maisto sunešė 
vietos gyventojai, kurie mus, lietuvius 
karius, myli ir užjaučia.

Šventės buvo pradėtos vokiečių ir 
lietuvių giesmėmis, o po jų kalbėjo

Kalėdų šventės pas mergaites 
priešlėktuvinėje tarnyboje

Kalėdų šventės jau pasibaigė, ilge
singai laukta kalėdinė sausainių por
cija suvalgyta, likeris išgertas, ir vėl 
kasdieniški mokslai, rikiuotė ir visos 
kitos kareiviškos pareigos prieš mus. 
Tačiau mūsų sielos tebešvenčia, mums 
vis dar tebesįvaidena sutartinai iš 
jaunų krūtinių skambanti lietuviška 
daina, Tėvynės ilgesio išspaustos aša
ros, sveikinimai, nuoširdūs rankų 
paspaudimai ir linkėjiipai daug daug 
laimės; o toji laimė tik vienintelė — 
tik grįžimas Tėvynėn.

Kristaus gimimo dieną pamiršom 
visus kasdieninius rūpesčius, nesusi- 
?ratimus ir nesantaikas, ir visų mūsų 
Irdys suplakė sutartina meile visiems 

mūsų tautiečiams, ir gražesnio ryto
jaus viltimi.

Jungtinėmis jėgomis su kaimynystėje 
esančiais priešlėktuvininkais vyrais 
mums pavyko paruošti ne tik įdomią 
su choro dainomis, tautiniais šokiais 
ir eilėraščiais programą, bet tain pat 
gražų, gausiais, kad ir kukliais valgiais 
apkrautą. Kūčių stalą. Jauki šventinė 
nuotaika, prasidėjusi prie stalo, benai- 
kinant buterbrodus, nebeapleido mūsų 
visą vakarą. Po keletas trumpų kalbų 
ir linkėjimų, prasidėjusi programa, 
gerai pąrinktais eilėraščiais, montažais 
ir dainomis, vykusiai atvaizdavo visų 
mūsų sielvartus, viltis ir troškimus.

„Yra šalis, kur upės teka ...“ 
ilgesiu virpa baisas scenoje.

„Kas atkels vartus, tėviškėn kai 
grįšim,

Kas žiburį uždegs, kas alkanus 
pavalgydins...“ 

nuskamba Brazdžionio „Tremtinio mal-'“ 
dos“ posmai ir sunki melancholija ir 
4-^LietavUi“

Lietuva eina bendrų kovos keliu ir 
greit ateis laikas, kada vokiečių ir 
lietuvių kariai bendrai kovodami išva
duos Lietuvą ir kitus Pabaltijo kraštui.

Po kuopos vado kalbos buvo sugie
doti Vokietijos ir Lietuvos himnai.

Po to buvo išdalytos mūsų majoro 
atsiųstos dovanos, kurios mūsų karius 
labai pradžiugino, nes pamatėme, kad 
mes savųjų karininkų nesam pamiršti 
ir apleisti.

Už suruoštas Kūčias ir linkėjimus 
kuopos vadui ir majorui už dovanas 
visų karių vardu padėkojo karys P.

Po kalbų prasidėjo vaišės, kurių 
metu lietuviai kariai padainavo keletą 
lietuviškų dainų.
(Karys J. Sinkus-Sinkevičius.)

*
Gruodžio 23 d. 16 vai. susirinko visa 

mūsų V. įgula kartu su vokiečių ka
riais sporto salėje. Prasiskleidus scenos 
uždangai, pasirodė įspūdingas, gražiai 

žaliomis eglaitėmis papuoštas, saulės 
spinduliuose paveikslas, kuris priminė 
Lietuvoje paliktą prakartėlėje mažytį 
Jėzų.

Minėjimas prasidėjo gedulinga giesme, 
o po jos sekė žuvusiųjų garbei dekla
macijos. Orkestro garsams pritariant, 
karys-solistas pagiedojo giesmę. Vėliau 
įgulos viršininkas tarė kariams rami
nantį žodį.

Kūčių dieną rikiuotėje nuvykome į 
kat, bažnyčią, pasimeldėme, priėmėme 
Šv. Komuniją ir grįžome į namus, kur 
laukė mūsų papuošta žvakutėmis 
eglute, o stalai buvo paruošti Kalėdų 
pyragaičiais ir alučio bei vyno bu
teliais. Prie Kūčių stalo atvyko lie
tuvis globos karininkas su kuopos 

sielvartas nuslenka klausytojų veidais. 
Akyse suspindi ašaros, o mintys nu
klysta į Lietuvą pas artimuosius. Kas 
sutiks mus, kai grįšim?

„0 Dieve, niekas...“ Veriančiu širdį 
balsu šaukia balsas scenoje. Ir dar 
labiau apsiniaukia mūsų veidai. Tačiau 
ta vienintelė mūsų gyvenimo kursty
toja — viltis vėl pamažu grįžta į mūsų 
Širdis ir išsiveržusi iš jaunų krūtinių 
kupina jėgos, galinga daina galutinai 
nuskaidrina mūsų veidus ir įžiebia 
akyse didžių, vilčių bei droškimii ugnį. 
Taip, tikrai! Kitas Kalėdas švęsim 
Lietuvoj!

Skaidri kalėdinė nuotaika dar i|gai 
viešės mūsų tarpe ir užmegsti nuo
širdūs santykiai su mūsų tautiečiais 
nebenutrflks, o ateity, reikia tikėtis, vis 
tvirtės, teikdami mums daug džiaugsmo 
ir dvasinės paramos.

B. G.
Gavome muzikos Instrumentų

Prieš Kalėdas mūsų dalinys, globos 
karininkui pasirūpinus, gavo muzikos 
instrumentų. Gauta du radijo aparatai, 
akordeonas, mandalina, patefonas, 
10 lūpiniii armonikėlių. Be to, gauta 
žaidimams šachmatų, šaškių, domino 
ir-1 t. Manoma, kad ateityje bus gauta 
ir daugiau muzikos instrumentų. Jau 
anksčiau bataliono vadovybė buvo 
davusi vienam kitam kambariui radijo 
aparatus. Kai kuriems kambariams 
įvesti radijo ruporai. Dalinyje esan
čiais muzikos instrumentais mūsų vy
rams taip pat buvo leista naudotis. Da
linyje, be anksčiau suorganizuoto 
choro, dabar organizuojama džaz-ban- 
das ir lūpinių armonikėlių orkestrėlis.

A. Vii

KARYS

nenusiminti, nors ir esame svetimoje 
padangėie.

Kuopos vadas linkėjo lietuviams būti 
drąsiems ir nenusiminti, kad Lietuva 
priešų okupuota, nes ,tai yra tik lai
kina ir ji vėl bus išvaduota.

Vadovaujamas dviejų kareivių L. 
ir M. mūsų choras sugiedojo „Tyliąją“ 
naktį“. Be to, tas pats choras pa
dainavo» „Sutems tamsi naktužėlė“, 
-,Balnok žirgelį“ ir keletą kitų. Pro
tarpiais buvo skaitomi linksmi „įsaky
mai“ bei ..pranešimai“. Pabaigoje su
giedojo „Lietuviais esame mes gimę“.

(J. M.)
*

Viename L. miesto restorane Kalėdų 
pirmąją dieną susirinko čia gyveną 
lietuviai kartu su kariais bendram 
pobūviui.

Bendros vakarienės metu, kurią pa
ruošė iš savo sutąupų kariai, buvo 
pasakyta keletą kalbų ir padėkota 
kariams. Tiems kariams, kurie tame 

pobūvyje negalėjo dalyvauti, buvo 
įteiktos kuklios dovanėlės.

(Ant Paužuolis.)
*

Kalėdų šventes F. mieste praleidom 
linksmai. Kūčias laikėm bendrai ma
žom grupelėm, kaip esam suskirstyti. 
Pirmąją Kalėdų dieną nuėjom į kata
likų bažnyčią. Mums pamaldas laikė 
ir pamokslą pasakė lietuvių katalikų 
kunigas, kuris čia gyvena jau trečias 
mėnuo ir porą kartų buvo mus aplan
kęs kareivinėse. Kalėdų šventėm ga
vome šiokių tokių dovanėlių iš savo 
tautiečių. Jos buvo visiems išdalytos. 
Per Kalėdas buvo padaryta kuopoje 
piniginė rinkliava reikalingiems pa-

Kūčios šiaurėje
Kalėdų šventės mūsų dalinyje praėjo 

pakilusia nuotaika. Jau prieš kelias 
dienas karęivinėse ėjo didelis sąjūdis. 
Kambariai skendo žalumynuose, eglu
tės buvo gražiai išpuoštos. Visur matėsi 
ir mūsų tautiniai ženklai: Vytys, Ge
dimino stulpai, trispalvės vėliavėlės. 
Salė, kurioje turėjo įvykti Kūčios, taip 
pat skendo žalumynuose ir matėsi 
Fiurerio ir žymiųjų Reicho vyrų atvai- ’ 
zdai. Prie Kūčių stalo kartu dalyvavo 
dalinio vadovybė ir vokiečių kariai. 
Kuopos vadas mjr P. pasakė atskirą 
kalbą lietuvių kariams. Jis pabrėžė, 
jog suprantąs netekusių savo tėvynės 
liūdesį, tačiau jis mano, kad ateinan
čias Kalėdas ne tik vokiečiai švęs savo 
tėvynėje, bet ir Lietuva bus išlaisvinta. 
Bataliono vadas savo kalboje į vokie
čių karius, tarp kitko, pastebėjo, kad 
lietuvių kariai esą daug nelaimingesni 
už juos, nes laikinai esą netekę savo 
tėvynės ir nežino, kas ten dedasi;

Kalėdų senelis buvo gana dosnus. 
Kariai gavo net po du paketėlius su 
sausainiais, saldainiais, įvairiais kitais 
skanumynais. Ant stalo taip pat sto
vėjo buteliai gėrimų ir cigarečių. Be 
to, kuopos vadas padovanojo kiek
vienam kariui po knygą — gyvenamo
sios šalies vaizdų albumą, su savo 
įrašu ir parašu. Vietos lietuvių choras, 
vadovaujamas karių Z. ir Š., padainavo 
lietuviškų dainų, kurios padarė vi
siems labai malonų įspūdį. Vėliau ex- 
prontu lietuviai kariai parodė keletą 
komiškų vaizdelių. Į Kūčių pabaigą 
prie visų stalų lankėsi kuopininkas ir 
kuopos vadas mjr. P. Kūčios užbaigus 
visi išsiskirstė džiaugsmingai nusiteikę 
ir tikėdami, kad kitas Kūčias galės 
švęsti savo tėvynėje Lietuvoje. 

ramos savo tautiečiams šelpti. Visi 
mielai aukojo. Buvo tokių, kurie au
kojo po 50, 60 RM. ir daugiau.

(Karys P. Čepulis.)
' ¥
Mūsų dalinys drauge su mūsų kai

mynėmis aviacijos talkininkėmis lietu
vaitėmis ir vietoje gyvenančiais lie
tuviais senuosius 1944 metus į praeitį 
palydėjo dalyvaudami specialiai šioje 
apylinkėje esantiems lietuviams ka
riams suruoštose pamaldose. Nesant 
vietoje katalikų bažnyčios, turėjome 
įruošti primityvišką altorėlį vienoje ka
vinės salėje. Čia atvykęs lietuvis kuni
gas senųjų metų paskutinę dieną 
klausė išpažinčių ir atlaikė pamaldas. 
Pamaldų metu sugiedojome ..Pulkim 
ant kelių“, «,Marija, Marija“ ir keletą 
kalėdinių giesmių. Daugumas iš mūsų 
tarpo praėjusiais metais Naujųjų Metų 
slenkstį peržengėme Rytų fronto bun
keriuose. Dabar senuosius metus pa
lydėjome, prašydami Aukščiausiąjį pa
laimos ir ištvermės, dalyvaujant Euro
pos tautų likiminėje kovoje. Pamaldas 
baigėme Lietuvos himnu.

(Av. talk. J. M.)

Klausomės Iš Veiksello lietuviškų 
žinių

Sužinojus kuriuo laiku ir kuria banga 
duodamos lietuviškos žinios, klauso
mės iš Veikselio lietuviškų žinių. 
Žinios girdimos aiškiai, tik retkarčiais, 
esant blogoms oro sąlygoms, susidaro 
trukdymų. Žinių, suprantama, galime 
klausytis tik tada, kai yra laisvalaikis. 
Paskutiniu metu besiklausydami žinių, 
šiek tiek girdime ir apie lietuvių kul
tūrinį veikimą Vokietijoje, ši kultū
rinė kronika visų lietuvių kariti yra 
labai pageidaujama ir mielai klausoma. 
Šiuo metu mūsų dalinys prieš šventes 
gavo daug lietuviškų laikraščių. Tai 
buvo labai maloni prieššventinė staig
mena.

A. Vii.
Gaunama daug laiškų

Dėl nepastovios vietos, kelionės ir 
kitko, mūsų dalinio vyrai ilgesnį laiką 
negavo laiškų. Su savo giminėmis ir 
draugais ryšys buvo nutrūkęs. Dabar 
daugeliui pavyko susirasti gimines, 
artimuosius ir draugus. Paskutinėmis 
savaitėmis gaunama daug laiškų. Susi

žinojimui tarpininkavo ir daug padėjo, 
suteikiant adresus, Bėrlyno Lietuvių 
Sąjunga, jos skyriai ir kitos panašios 
įstaigos. a vii

Mes čia
Mūsų, lietuvių karių, tam tikras 

skaičius gyvename viename Aukšto
sios Silezijos mieste ir jo apylinkėse. 
Beveik visi esame buvę Lietuvos po
licininkai: iš Kauno, Vilniaus, Kė
dainių, Šakių ir kitų vietovių. Lietuvą 
palikome liepos-rugpiūčio mėn., bėg
dami nuo raudonojo teroro. Dauguma 
iš mįjsų ir šeimas atsigabeno, kurios 
dabar gyvena įvairiose Vokietijos vie
tose, bet yra mūsų tarpe ir tokių nelai
mingųjų, kurių šeimos, dėl įvairhi 
priežasčių, nesuskubo pabėgti ir yra 
likusios Tėvynėje sunkioje nežinioje.

Gruodžio 13 ir 14 d. parapijos kata
likų bažnyčioje kunigas Ignatavičius 
atlaikė mums skirtas pamaldas ir iš
klausė išpažinčių. Kalėdoms mūsų 
globėjo Itn. J. rūpesčiu gavome pa
plotėlių, kurias Kūčių vakarą laužėme, 
sėdėdami prie bendro stalo su mūsų 
kovos draugais vokiečių kariais, vieni 
kitiems linkėdami, kad kitas Kalėdas 
švęstume kiekvienas savo Tėvynėje — 
savo šeimoje.

Laisvo laiko turime. Vienintelė 
mums laisvalaikio paguoda „Lietu
viai“ ir „Karys“.

Stp. Viščjus

T94S—T—W

Iš lietuvių karo talkininkų 
kultūrinio gyvenimo

Čia esą liet, kariai yra bene to
liausia nuo visų Reicho kultūrinių 
centrų, bet arčiausia savo Tėvynės. 
Kultūrinis gyvenimas karių tarpe ir 
čia nėra sustingęs. Atvirkščiai, jis gra
žiai pasireiškia ir nuolat dar plečiasi.

Kariai turi kukliai įruoštą skaityklą, 
kurioje yra radijos, įvairios žaidimo 
priemonės, dieninės Wehrmachto ži
nios ir, bene svarbiausia, visi liet, laik
raščiai bei vok. žurnalai ar dien
raščiai. Skaityklą! įrengti, jai plėsti 
bei tobulinti daug triūso ir rūpestin
gumo prideda kuopos globos karinin
kas Itn. M. Skaitykloje laisvu laiku 
dažnai būna įvairūs pasikalbėjimai, 
paskaitos.

Visai neseniai, gabaus kario S. dėka, 
susiorganizavo choras. Choro dalyviai, 
nors ir po sunkių dienos darbų, susirenka 
skaitykloje ir čia lavinasi. Lavinimuisi 
daug padeda gauti muzikos instrumen
tai. Choras jau spėjo gerai pasirodyti, 
dalyvaudamas kalėdinėjė. Į, choro re
pertuarą įėjo kalėdinės giesmės, įvai
rios lietuviškos . Liaudies ir žygio 
dainos.

Vyrai jaučiasi laimingi, kai juos ap
lanko visų mylimas kun. K. Jis saVo 
puikiais pamokymais sustiprina vyrus 
dvasioje ir priruošta naujiems žygiams.

Aplamai, stengiamasi vyrams su
daryti sąlygas, kurios primintų jiems 
Tėvynę. S. Prancūzevičius

Dalijamės laikraščiais
T. apylinkėje atvyko grupelė lie

tuvių atbėgėlių, kurie čia susirado sau 
darbą ir gražiai sugyvena su čia esan
čiais kariais. Kariai juos mielai lanko, 
dalijasi laikraščiais ir, kiek ali, 
vieni kitiems padeda. Visi m 
kome „Kart V ----------——

J. psk. Kacilauskas^-

Mlkulskio choras pas karius
Pr. m. gruodžio 23 d. lietuvių karių 

grupę aplankė p. Alfonso Mikulskio va
dovaujamas Vienos lietuvių choras su 
žymiaisiais mūsų teatro artistais.

Solistas p. Butėnas padainavo porą 
Šimkaus, Kačanausko ir Štrauso kū
rinių.

P. Baronaitės vedama grupė labai 
puikiai pašoko „Blezdingėlę“, „Ma
lūnėlį“ ir dar keletą tautinių šokių.

Artistas p. Stasys Pilka meniškai 
padeklamavo kelis naujausius B. Braz
džionio eilėraščius ir kelis savo kū
rinius, puikiai pritinkančius kario 
gyvenimui.

Solistė P. Pupėnaitė ištraukas iš 
Bizet-Habanera, Štrauso „Čigonų Ba
ronas“ ir Šimkaus kūrinius.

A. Mrozinskas paskambino porą kū
rinių iš Žymiųjų vokiečių kompozi
torių.

Visas koncertas vyjco gan didžiulėj 
salėje, kuri buvo pilna mūsų vyrų bei 
vokiečių karių ir civilių tarnautojų. 
Koncerto pabaigai buvo kartu su choru 
sudainuota „Kur bėga Šešupė“.

Po koncerto vietos komendantas-ma- 
joras padėkojo koncerto nariams už 
puikų pasirodymą ir pakvietė vaka
rienės.

Šis choro apsilankymas paliko gilų 
įspūdį ir suteikė tos jėgos, kuri skatina 
dar daugiau dirbti, stengtis, kad mūsų 
Tėvynei kuo greičiau išauštų laukiamas 
laisvės rytas.

Karys Ant. Šimkūnas

Pamaldos mūsų kariams
.Mūsų vadovybės rūpesčiu turime 

progos kas sekmadienį nuvykti į vokie
čių katalikų bažnyčią.

Pirmą karią veik visi priėmė šv. 
Komuniją, po pamaldų buvo sugiedota 
„Marija, Marija...“ Pamaldas laiko 
vokiečių kunigas. Mūsų kariai pasi
žymi savo dosnumu bažnyčios reika
lams. Išsiilgę esame lietuvio kunigo.

J. Šileikis.

Savaitinis „Lietuvių” priedas
Redakcija ir ekepedicija: Berlin SW 68, 
Alexandrinenetraeee 110. Leidykla: Roland 
Verlag G. m. b. H., Berlin SW 68, Schatten- 
■traeee 18—25. Spauda: Berliner Verlage- 
anetalt G. m. b. H., Berlin SW 68, Schütxen- 

itraiee 18-25.

Berlin SW 68, Schatienrtrane 18—25.

4


	1945-nr02-KARYS-0001
	1945-nr02-KARYS-0002
	1945-nr02-KARYS-0003
	1945-nr02-KARYS-0004

